

Số: 852/BC-UBND

Điện Biên, ngày 29 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Nghị Quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội và các quy định về quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia có liên quan đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Thực hiện Công văn số 1314/BKHĐT-TCTT ngày 23 tháng 02 năm 2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị Quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội; UBND tỉnh Điện Biên tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị Quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội và các quy định về quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia có liên quan đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên như sau:

I. TÌNH HÌNH PHÂN BỐ, GIAO DỰ TOÁN VÀ GIẢI NGÂN VỐN NĂM 2024

I.1. Tình hình phân bổ, giao dự toán ngân sách nhà nước kế hoạch đầu tư vốn năm 2024

1. Tổng dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 giao thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia là 2.106.644 triệu đồng, trong đó:

1.1. Vốn đầu tư phát triển: Tổng kế hoạch giao là 1.330.321 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết 1.229.659 triệu đồng, đạt 92,43 % kế hoạch, cụ thể:

- **Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:** Kế hoạch giao 729.900 triệu đồng, đã thực hiện phân bổ chi tiết: 693.185 triệu đồng (đạt 94,97% kế hoạch giao); Số vốn chưa đủ điều kiện phân bổ chi tiết: 36.715 triệu đồng (do các dự án chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư, chưa có Quyết định phê duyệt dự án). Trong Quý I/2024 phần đầu hoàn thành phân bổ 100% số vốn được giao.

- **Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:** Kế hoạch giao 166.512 triệu đồng, đã thực hiện phân bổ cụ thể như sau:

+ Vốn trong nước: đã phân bổ 102.565 triệu đồng (thực hiện phân bổ chi tiết 100%).

+ Vốn nước ngoài: đã phân bổ 63.947 triệu đồng (chưa thực hiện phân bổ chi tiết) do các dự án chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư (chưa có quyết định phê duyệt dự án). Trong Quý I/2024 phần đầu hoàn thành phân bổ 100% số vốn được giao.

- **Chương trình giảm nghèo bền vững:** Kế hoạch giao 433.909 triệu đồng, đã thực hiện phân bổ chi tiết 100%.

1.2 Vốn chi sự nghiệp: tổng kinh phí chi là 776.323 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết 100% kế hoạch vốn, cụ thể:

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: đã phân bổ 466.895 triệu đồng.
- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: đã phân bổ 26.504 triệu đồng.
- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: đã phân bổ 282.924 triệu đồng.

I.2. Tiến độ thực hiện giải ngân vốn các chương trình mục tiêu quốc gia đến hết tháng 2 năm 2024

1. Tổng số vốn giải ngân kế hoạch vốn năm 2024 đến hết tháng 02/2024 là 80.742 triệu đồng đạt 4,02% kế hoạch, trong đó:

1.1. Vốn đầu tư phát triển giải ngân tổng số vốn là 77.498 triệu đồng, đạt 5,8% kế hoạch, cụ thể:

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 55.288 triệu đồng, đạt 7,57% kế hoạch.
- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 66 triệu đồng, đạt 0,04% kế hoạch.
- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 22.145 triệu đồng, đạt 5,1% kế hoạch.

1.2 Vốn sự nghiệp: tổng số vốn giải ngân là 3.244 triệu đồng, đạt 0,41% kế hoạch, cụ thể:

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 2.408 triệu đồng, đạt 0,85 % kế hoạch.
- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: đến thời điểm báo cáo chưa giải ngân.
- Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 836 triệu đồng, đạt 0,17% kế hoạch.

II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 111/2024/QH15 VÀ CÁC QUY ĐỊNH VỀ QUẢN LÝ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

II.1. Tình hình tổ chức thực hiện Nghị quyết số 111/2024/QH15 các chương trình mục tiêu quốc gia có liên quan; Những khó khăn vướng mắc (nếu có) chưa được giải quyết hoặc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện

Thực hiện Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội, UBND tỉnh Điện Biên đã ban hành Công văn số 769/UBND-KTN ngày 27/02/2024 để chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương tổ chức nghiên cứu, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, kết quả tổ chức thực hiện Nghị quyết đến nay cụ thể như sau:

1. Về phân bổ, giao dự toán chi thường xuyên ngân sách trung ương hằng năm:

a) Thực hiện phân bổ, giao dự toán chi thường xuyên ngân sách trung ương hằng năm

- Về vốn đã giao năm 2024, HĐND tỉnh và UBND tỉnh đã phân bổ, giao dự toán chi thường xuyên ngân sách trung ương (Vốn sự nghiệp) hằng năm cho các dự án thành phần và chi tiết cho các đơn vị thực hiện.

- Về vốn năm 2024 nếu bổ sung và năm 2025, UBND tỉnh sẽ trình HĐND tỉnh thực hiện phân bổ, giao dự toán chi thường xuyên ngân sách trung ương (Vốn sự nghiệp) hằng năm cho các dự án thành phần và UBND tỉnh sẽ phân bổ chi tiết cho các đơn vị thực hiện.

b) Những khó khăn vướng mắc (nếu có) chưa được giải quyết hoặc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện: Không

2. Về điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước, điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước hằng năm (Năm 2023 kéo dài và năm 2024)

a) Về thực hiện điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước, điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước hằng năm

- Đối với vốn năm 2024, do mới giao nên chưa có nhu cầu để thực hiện điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước, điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước hằng năm năm 2024.

- Đối với vốn chưa giải ngân hết năm 2023 đã được chuyển sang năm 2024 theo Nghị quyết 104/2023/QH15 và Nghị quyết 108/2023/QH15, đang triển khai tổng hợp nhu cầu để thực hiện điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước, điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước hằng năm theo quy định.

b) Những khó khăn vướng mắc (nếu có) chưa được giải quyết hoặc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện: Không.

3. Về ban hành quy định trình tự, thủ tục, tiêu chí, mẫu hồ sơ lựa chọn dự án phát triển sản xuất:

a) Về thực hiện ban hành quy định trình tự, thủ tục, tiêu chí, mẫu hồ sơ lựa chọn dự án phát triển sản xuất

- Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên đã ban hành Nghị quyết số 19/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 về Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- UBND tỉnh đang giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện việc sửa đổi, bổ sung theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 4 của Nghị quyết số 111/2024/QH15.

b) Những khó khăn vướng mắc (nếu có) chưa được giải quyết hoặc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện: Không.

4. Về sử dụng ngân sách nhà nước trong trường hợp giao chủ dự án tự thực hiện việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ để thực hiện dự án phát triển sản xuất:

a) Về sử dụng ngân sách nhà nước trong trường hợp giao chủ dự án tự thực hiện việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ để thực hiện dự án phát triển sản xuất: Đến nay các chủ dự án tự thực hiện việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ để thực hiện dự án phát triển sản xuất đang triển khai thực hiện đầu tư.

b) Những khó khăn vướng mắc (nếu có) chưa được giải quyết hoặc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện: Không.

5. Về quản lý, sử dụng tài sản hình thành trong dự án hỗ trợ phát triển sản xuất:

a) Về thực hiện quản lý, sử dụng tài sản hình thành trong dự án hỗ trợ phát triển sản xuất: Đến nay các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đang triển khai thực hiện đầu tư.

b) Những khó khăn vướng mắc (nếu có) chưa được giải quyết hoặc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện: Không.

6. Về ủy thác vốn của ngân sách địa phương qua hệ thống Ngân hàng Chính sách xã hội :

a) Về ủy thác vốn của ngân sách địa phương qua hệ thống Ngân hàng Chính sách xã hội

Ngày 14/7/2023, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND Quy định cơ chế huy động, sử dụng nguồn vốn tín dụng và nguồn vốn hợp pháp khác thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Trong đó có quy định "Hàng năm căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương, UBND cấp tỉnh, cấp huyện trình HĐND cùng cấp xem xét quyết định, phương án phân bổ ngân sách địa phương (nguồn vốn hỗ trợ sản xuất nông nghiệp), ủy thác qua NHCSXH cấp tỉnh, huyện để cho vay người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn theo phân cấp hiện hành. Ngân sách tỉnh bố trí tối thiểu 20 tỷ đồng/năm; ngân sách cấp huyện bố trí tối thiểu 0,1% dự toán chi cân đối giao đầu năm (thực hiện từ năm 2024 trở đi)". Năm 2024, Ngân sách địa phương đã ủy thác qua NHCSXH các cấp số tiền 33,45 tỷ đồng bằng nguồn chi thường xuyên. Trong đó: cấp tỉnh là 25 tỷ đồng, cấp huyện là 8,45 tỷ đồng, đưa tổng số nguồn vốn ủy thác qua NHCSXH đạt 102 tỷ đồng (tính đến 31/01/2024). Nguồn vốn này đang được cho vay đối với người lao động để tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm; được quản lý chặt chẽ và sử dụng hiệu quả.

b) Những khó khăn vướng mắc (nếu có) chưa được giải quyết hoặc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện: Không.

7. Về cơ chế thí điểm phân cấp cho cấp huyện trong quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025

Đang triển khai thực hiện đến UBND các cấp huyện, thực hiện đăng ký nhu cầu thực hiện thí điểm phân cấp cho cấp huyện trong quản lý, tổ chức thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 theo Điểm 7, Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội (có cam kết của cấp huyện đăng ký thực hiện cơ chế thí điểm, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu).

8. Về giao kế hoạch đầu tư công trung hạn, đầu tư vốn hằng năm đối với dự án đầu tư xây dựng có quy mô nhỏ, kỹ thuật không phức tạp (Sở KH)

Thực hiện giao kế hoạch đầu tư công trung hạn, đầu tư vốn hằng năm đối với dự án đầu tư xây dựng có quy mô nhỏ, kỹ thuật không phức tạp, tỉnh thực hiện phù hợp với quy định của Nghị quyết.

II.2. Tình hình tổ chức thực hiện các quy định về quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia có liên quan

a) Về công tác chỉ đạo điều hành:

Cụ thể hóa các Nghị quyết của Quốc Hội, văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương; Tỉnh Điện Biên đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hoá triển khai thành lập, kiện toàn và ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo (cấp tỉnh, cấp huyện) và Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025¹; đã ban hành Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, gắn với thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững và an sinh xã hội tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; đã trình HĐND tỉnh ban hành các Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương và các Nghị quyết quy định, hướng dẫn² để thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025³.

UBND tỉnh đã ban hành 04 Quyết định⁴ quy định tổ chức triển khai thực hiện 03 Chương trình; 03 Kế hoạch tổ chức thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch Chương trình hàng năm; Chương trình công tác năm 2023, trong đó đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và phân công cụ thể trách nhiệm chủ trì, phối hợp của các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định của

¹ Tại Quyết định số 3387/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 và Quyết định số 926/QĐ-BCĐ ngày 20/5/2022

² Nghị quyết số 19/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 Quy định nội dung hồ sơ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng và hỗ trợ phát triển sản xuất theo nhiệm vụ, thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia triển khai trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số 20/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 Quy định cụ thể một số nội dung, mức chi, mức hỗ trợ thực hiện Tiêu dự án 1, Dự án 6 Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 Quy định cụ thể một số nội dung hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Nghị Quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 quy định cơ chế huy động, sử dụng nguồn vốn tín dụng và nguồn vốn hợp pháp khác thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

³ Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 02/4/2022 đối với Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 đối với Chương trình xây dựng nông thôn mới; Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 đối với Chương trình giảm nghèo bền vững; Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 quy định cơ chế lồng ghép nguồn vốn trong thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Chính phủ và hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương; kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo kiểm tra, giám sát, đánh giá và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Chương trình để phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Triển khai thực hiện theo Quyết định số 38/2023/NĐ-CP ngày Chính Phủ, UBND tỉnh đã ban hành 01 Quyết định⁴; trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 01 Nghị quyết sửa đổi bổ sung⁵.

- Công tác thông tin tuyên truyền tiếp tục được triển khai sâu rộng, thu hút sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và cộng đồng người dân nông thôn. Nhận thức, trách nhiệm của nhân dân được nâng lên, nhân dân đã xác định được mình là chủ thể chính trong xây dựng nông thôn mới nên đã chủ động tự giác đóng góp nguồn lực xây dựng cơ sở hạ tầng.

- Thông qua việc tổ chức triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia đã góp phần vào việc thúc đẩy hoàn thiện cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn và miền núi tại tỉnh Điện Biên. Một số mô hình ứng dụng khoa học - công nghệ dần được hình thành. Công tác chuyển đổi số hướng tới nông thôn mới thông minh được tỉnh quan tâm đầu tư và được các địa phương và người dân hưởng ứng, công tác phát triển sản xuất nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống, giảm tỷ lệ hộ nghèo ở nông thôn đã được quan tâm đầu tư; thu nhập bình quân đầu người khu vực nông thôn toàn tỉnh tăng lên. Văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ, an sinh xã hội cơ bản được đảm bảo; chất lượng giáo dục tiếp tục được nâng lên, cơ sở vật chất trường lớp được quan tâm đầu tư; nhiều thiết chế văn hóa được đầu tư; chăm sóc y tế, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân tiếp tục được cải thiện cả về lượng và chất. Môi trường nông thôn đã có chuyển biến đáng kể.

b) Về lập kế hoạch phân bổ nguồn lực thực hiện:

- Chính phủ, các bộ, ngành trung ương đã ban hành cơ bản đầy đủ các văn bản để địa phương triển khai lập kế hoạch phân bổ nguồn lực thực hiện.

- Đối với kế hoạch trung hạn vốn đầu tư đã được giao tổng thể cả giai đoạn 2021-2025 chi tiết cho các dự án thành phần của từng chương trình đảm bảo phân bổ 100% vốn được giao. Đối với kế hoạch vốn hàng năm, tỉnh đã cơ bản phân bổ hết số vốn được giao theo tiến độ triển khai trong kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2021-2025.

c) Về các nguồn vốn thực hiện các Chương trình MTQG

Là một tỉnh miền núi chủ yếu phát triển nông, lâm nghiệp và dịch vụ nên phần lớn các chương trình, dự án đầu tư chủ yếu cho lĩnh vực này, do vậy hầu hết các dự án đầu tư cơ bản đều có cùng mục tiêu, nội dung đầu tư của các chương

⁴ Quyết định số 27/2023/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý, thanh toán và quyết toán vốn đầu tư nguồn ngân sách Nhà nước giao cho cộng đồng tự thực hiện xây dựng công trình theo định mức hỗ trợ thuộc các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên ban hành kèm theo Quyết định số 46/2022/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên

⁵ Nghị Quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 8/12/2023 của HĐND tỉnh sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị Quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên quy định về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

trình, nên các nguồn vốn để thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh ngoài vốn đầu tư trực tiếp, sẽ có sự lồng ghép và vốn huy động rất lớn để thực hiện, song việc huy động nguồn vốn nhân dân đóng góp còn hạn chế, các hộ vùng khu vực I và II có nhưng không nhiều, các hộ khu vực III phần lớn là hộ nghèo chiếm tỷ lệ còn rất lớn.

III. Đề xuất giải pháp cụ thể để xử lý khó khăn, vướng mắc của địa phương

1. Đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu hướng dẫn để các địa phương có thể triển khai theo Quy định tại khoản 2 Điều 3 Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 "Đối với mua sắm cây trồng, vật nuôi và những hàng hoá dịch vụ do người dân trực tiếp sản xuất"⁶.

2. Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư:

- Tiếp tục quan tâm bố trí nguồn vốn để thực hiện dự án cấp điện nông thôn từ điện lưới Quốc gia tỉnh Điện Biên giai đoạn 2023-2025 để hoàn thành mục tiêu cấp điện cho nhân dân trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV và Thông báo số 49/TB-VPCP ngày 07/02/2024 của Văn phòng Chính phủ Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Điện Biên.

- Hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

3. Đề nghị Ủy ban Dân tộc xem xét, tổng hợp điều chỉnh bổ sung đối tượng hỗ trợ của Tiểu dự án 2, Dự án 3 cụ thể: "*Các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; hộ đang sinh sống ổn định tại xã, thôn (bản) vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Ưu tiên hộ nghèo do phụ nữ làm chủ hộ và là lao động duy nhất, trực tiếp nuôi dưỡng người thân không còn khả năng lao động hoặc chưa đến độ tuổi lao động*" (Công văn số 5222/UBND-KT ngày 10/11/2023 của UBND tỉnh Điện Biên).

4. Đề nghị Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội:

- Đề nghị xem xét tiếp tục điều chỉnh một số tiêu chí tài sản quy định tại Thông tư số 02/2022/TT- BLĐTBXH ngày 30/3/2022, để một số tiêu chí tài sản quy định phù hợp với tính chất vùng miền hơn tạo thuận lợi trong việc xác định mức độ chính xác trong công tác rà soát hộ nghèo⁷.

⁶ Lý do: Hiện nay tổ chức đấu thầu, mua các sản phẩm như giống cây, con giống trên địa bàn tỉnh Điện Biên để thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất gặp rất nhiều khó khăn do trên địa bàn đến thời điểm hiện tại chưa có cơ sở nào đáp ứng được con giống trâu, bò đảm bảo theo quy định của Luật Chăn nuôi. Mặt khác mua tại một số cơ sở ngoài tỉnh để đáp ứng được quy định của Luật Chăn nuôi thì giá con giống cao và khó thích nghi môi trường sống. Tại khoản 2 Điều 3 Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 có quy định "Đối với mua sắm cây trồng, vật nuôi và những hàng hoá dịch vụ do người dân trực tiếp sản xuất tại địa bàn triển khai dự án: Đơn giá thu mua sản phẩm hàng hoá dịch vụ tính theo giá thị trường trên địa bàn tại cùng thời điểm, được UBND cấp xã xác nhận tại giấy biên nhận mua bán với người dân" mặc dù có quy định như trên, tuy nhiên các sản phẩm con giống do người dân trực tiếp sản xuất ra lại không đáp ứng theo quy định của Luật Chăn nuôi, do đó việc mua, bán những con giống do người dân trực tiếp sản xuất ra là chưa thực hiện được ảnh hưởng đến việc tiến độ triển khai các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn thời gian qua).

- Sớm hoàn thiện, triển khai hệ thống phần mềm quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị Quyết số 111/2024/QH15 và các quy định về quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia có liên quan đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. UBND tỉnh Điện Biên kính gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính Phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Các Bộ: Tài chính; NN&PTNT; LĐTB&XH;
- Ủy ban Dân tộc;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lưu: VT, KT, KGVX, KTN✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Thành Đô

⁷ Trong đó:

- Tại tiêu chí số 5: Hộ có ít nhất 1 người đang làm việc phi nông nghiệp (làm việc từ 3 tháng trở lên trong 12 tháng qua): đề nghị quy định có 1 người; có từ 02 người trở lên.
- Tại tiêu chí 12 về tài sản: Một số tài sản sau chưa phù hợp như: Máy vi tính; máy điều hoà nhiệt độ; máy giặt, sấy quần áo; máy in, máy fax. Đề nghị bổ sung cho điểm đối với các loại máy móc, nông cụ có giá trị cao như: máy cày, máy tuốt lúa, máy cưa, máy xẻ, máy xay xát thóc ngô, máy xúc đất là những máy móc chủ yếu của người dân.
- Tiêu chí: 14 về Chăn nuôi: đề nghị quy định số lượng con trâu, bò, ngựa từ 3-5, từ 6-10 và từ 10 trở lên.